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För andra året skördades försök med en kväve-
stege på hösten följt av en fast giva på 140 eller
180 kg N på våren. Serien har fortsatt leverera
mycket intressanta resultat i linje med fjolåret
som visar att en ökad kvävegiva på hösten ger
möjlighet att sänka vårkvävegivan med sänkt
totalgiva som följd.

Kväve höst och vår
Hösten 2009 skördades sex försök i serien
som nu kan kompletteras med fjolårets tre
försök. I försöken samlas en mängd komplet-
terande information in inom Svensk Raps
20/20-projekt. Exempelvis görs mätningar med
N-sensor och klippningar för bestämning av
plantans ovanjordiska kväveinnehåll. Syftet
med detta är att senare kunna fastställa bland
annat rätt kvävebehov på våren. Genom att
serien planeras fortgå under många år är
målsättningen att med ett stort antal försök
kunna fastställa höstkvävegivans betydelse
också av såtidpunkt. Med det menas att vi
försöker visa att en sent sådd höstraps för-
modligen behöver lite mer kväve, medan en
tidigt sådd raps har större förutsättningar för
att ta upp fritt kväve ur marken. En annan
hypotes är att rapsen samlar på sig en stor del
av sitt växtnäringsbehov redan på hösten och
att en kraftig raps vid invintring ger en hög
skörd. Ledet med 80 kg N på hösten ska
illustrera en extrem situation och bör kunna
provocera grödan till utvintring, vilket ännu
inte har hänt.

I serien gödslas kväve i steg om 20 kg från 0
till 80 kg på hösten kompletterat med 140 eller
180 kg N på våren. Ett led finns också med
0 kg N men med svaveltillförsel i form av
Kiserit. Förfrukten ska vara stråsäd. Sorten
i samtliga försök 2009 är Excalibur och
höstkvävet är kombisått.

Precis som under fjolåret kunde man under
höstens besiktning av kväveförsöken på alla
platser se en tydlig kvävestege. Särskilt syn-
tes detta i försöken i södra Skåne.

Resultat
De klippningar som gjordes under hösten
visade redan i slutet av november att rapsen
tagit upp ganska mycket kväve. Klippningar-
na ger ett svar på hur mycket kväve som finns
i plantans ovanjordiska material. Värdet
exkluderar således kväveinnehållet i roten. I
Tollarpsförsöket tog grödan upp så mycket
som 66 kg N i ogödslat led. Samtidigt hade
rapsen tagit upp totalt 136 respektive 179 kg i
leden som gödslats med 40 respektive 80 kg N,
vilket visar att rapsen tagit upp allt tillfört kväve
i samtliga led. Att rapsen tagit upp allt tillfört
kväve gäller i fyra av sex försök. På Kloster-
gården och på Sandby gård inträffade detta
däremot inte. Båda dessa försök var lite sent
sådda och kom inte i närheten av de önskvärda
450 daggraderna.

Försöket i Tollarp hade dock ett N-min vid
sådd på totalt 52 kg per hektar, vilket är mycket
högt mot mellan 20 och 37 på de andra försöks-
platserna. Detta är säkerligen en anledning till
att Tollarpsförsöket inte svarat alls på höst-
gödsling, men rapsen har ändå kunnat visa sin
styrka som kvävebindare.

Men kanske än mer intressant är att se på hur
en ökad kvävegiva på hösten påverkar be-
hovet av kväve på våren. Resultaten från de tre
försöken 2008 pekade på att en ökad kväve-
giva på hösten innebar en lägre total giva då
man summerar höst och vår. Årets sex för-
sök ändrar inte den bilden.



Det bästa nettot 2009 har vi fått i ledet med 60
kg N på hösten och 140 på våren, se figur 2. Nu
är det ändå inte en rekommendation om hur
stor vårkvävegivan ska vara vid en höstgiva på
60 kg N, eftersom vi inte har någon lägre giva
än 140 kg på våren. Men däremot kan vi alltså
konstatera då vi jämför leden parvis att en ökad
kvävegiva på hösten, t.ex. från 40 till 60 kg N
ger ett bättre netto även då vi sänker vårkväve-
givan från 180 till 140 kg N. En ökad kvävegiva
på hösten kan alltså sänka vårkvävegivan och
det totala kvävebehovet. Försöket komplette-
rat med klippningar och N-sensormätningar
har visat att en  hög kvävegiva på hösten ger ett
kraftigare bestånd, vilket i sin tur har ett lägre
kvävebehov på våren. Den effekten kan man
också uppnå med i övrigt goda tillväxt-
betingelser på hösten, t.ex. genom tidig sådd.

Ekonomi
OS 188 tillåter oss att analysera den optimala
kvävegivan på hösten mot den fasta vårkväve-
givan på 140 eller 180 kg N. Vi har valt att an-
vända oss av ett rapspris på 2,50 samt ett
kvävepris utan gödselskatt på 8 kr/kg. Göds-
lingsnetto är oljehaltsjusterat i samtliga led.

Vid en vårkvävegiva på 140 kg N blir optimum
66 kg kväve på hösten, vilket är en ganska hög
giva jämfört mot tidigare rekommendation. Se
figur 1. Samma beräkning med vårkvävegivan
180 kg N ger ett optimum på 58 kg N på hösten.
Detta är högre givor än den tidigare rekommen-
dationen på 40–50 kg N. En höjning till om-
kring 60–70 kg är därför befogad då träda
tidigare var en vanlig förfrukt. Med stråsäd
som förfrukt stiger kvävebehovet, vilket har
visats i detta försök.
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Nettoinkomst kr/ha vid stigande N-giva på hösten 
och 140 kg N/ha på våren

y = -0,1546x2 + 20,497x + 9447,1
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Figur 1. Optimal kvävegiva på hösten blir 66 kg N då man låser vårkvävegivan till 140 kg N och räknar
med ett kvävepris på 8 kr och ett rapspris på 2,50. Nio försök i serien OS 188 2008–2009.

Figur 2. Resultat av nio försök 2008–2009 med kväve till höstraps på hösten, 0, 20, 40, 60 och 80 kg
per hektar kombinerat med 140 och 180 kg N på våren. Netto efter avdrag för kvävekostnad och med
ett oljehaltskorrigerat rapspris. Rapspris 2,50 kr/kg, kvävepris 8 kr.


